
PORTARIA Nº 031, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

DESIGNAÇÃO 

 

O DIRETOR DO CENTRO ACADÊMICO DA VITÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada, consoante Portaria 

de Pessoal no 3.824/2019, publicada no Diário Oficial no. 196 de 09 de outubro de 2019, e nos termos dos 

artigos 143 e 153 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o contido na Resolução no 

02/2015 do Conselho de Administração da UFPE, 

 

RESOLVE:  

 

Revogar a portaria 005 de 22 de fevereiro de 2022 e indicar para compor a Comissão Especial 

para Avaliação dos Memoriais referentes à 2ª etapa da Promoção Docente para a Classe E de professor 

titular, com vigência a partir da data de sua publicação, com validade até 22 de fevereiro de 2024, os 

seguintes docentes: 

Titular Interno: 

• Florisbela de Arruda Câmara e Siqueira Campos, – SIAPE 2130885, professora titular, 

lotada no Centro Acadêmico da Vitória da UFPE; 

Titulares Externos: 

• Maria Madalena Pessoa Guerra – SIAPE 0385031, professora titular, lotada no 

departamento de medicina veterinária da UFRPE; 

• Jairza Maria Barreto Medeiros – SIAPE 1066101, professora titular, lotada no 

Departamento de Ciências da Nutrição da Escola de Nutrição da UFBA; 

• Severino Mendes de Azevedo Júnior – SIAPE 0384163, professor titular lotado no 

Departamento de Biologia da UFRPE. 

Suplente Interno: 

• Maria Eduarda Lacerda de Larrazábal da Silva – SIAPE 1133628, professora titular, 

lotada no departamento de Zoologia do Centro de Biologia. 

Suplentes Externos: 

• Giselda Macena Lira – SIAPE 1120536, professora titular, lotada na Faculdade de 

Nutrição da UFAL; 

• Rachel Maria Lyra Neves – SIAPE 2439842, professora titular, lotada na Universidade 

Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE). 

 

 

 

JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS 

Vice-Diretor do Centro Acadêmico da Vitória 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 199 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 33         07 DE NOVEMBRO DE 2022          27


